
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 433

Data della delibera 31-03-2023

Oggetto Liquidazione

Contenuto Project Financing - Lavori supplementari di ristrutturazione del piano terra per 
l’attivazione del nuovo reparto dialisi opere edili ed impiantisci da eseguire nello 
Stabilimento ospedaliero San Giuseppe di Empoli nella disponibilità dell'azienda Usl 
Toscana centro - cig: 8443021955 – cup: D75F190000010005 – Liquidazione spettanze 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE AMMINISTRATIVA SIOR E OSPEDALI IN CONCESSIONE

Direttore della Struttura LAMI SERGIO

Responsabile del
procedimento

LAMI SERGIO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

457.019,18 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Verbale presa d?atto ultimazione interventi misure di miglioramento

B 3 Relazione  del  Rup  della  concessione  di  approvazione  del  CRE  e  degli  interventi  di
miglioramento

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                               
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

 
Vista la delibera  n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera  n. 785 del 30/05/2019 con la quale l’Ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 01/06/2019, 
è stato nominato Direttore della SOC Gestione Amministrativa SIOR e Ospedali in Concessione; 
 
Vista la Delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022, ed in ultimo 
prorogata al 31/12/2022 con Delibera del Direttore Generale n. 1231 del 27/10/2022; 
 
Vista, altresì, la Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 con cui sono stati attribuiti gli 
incarichi di direzione di Dipartimento in scadenza al 31/12/2022 e, quindi, è stato confermato l’incarico 
di Direttore del Dipartimento Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una 
durata di tre anni; 
 
Richiamata la   delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica delibera n. 644/2019 “Approvazione del sistema 
aziendale di deleghe […] e delibera n. 885/2017 “criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito 
delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC […]”. Integrazione deleghe 
dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica [...]”; 
 

Visti: 
-  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la    
rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”; 

-   il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006, 
n.163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 
“Regime Transitorio”; 

- il Decreto del Ministero elle Infrastrutture e dei Trasporti 7 Marzo 2018 n.49 Regolamento recante 
“Approvazione sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 

Premesso che: 

•••• con Deliberazione del Direttore Generale della ex Azienda Usl 11 di Empoli  n. 258/2008 è stato 
nominato “Responsabile della Concessione”, l’ing. Sergio Lami; 

•••• in data 30/01/2009 veniva siglato il Contratto di Concessione tra l’ Azienda USL 11 e la società di 
progetto “Empoli Salute S.p.A.”, registrato al n. 8582 del repertorio aziendale, per la realizzazione - 
in regime di project financing ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. n. 163/2006 - delle opere di 
ricostruzione e ristrutturazione del Presidio Ospedaliero “San Giuseppe” di Empoli, per un 
importo dei lavori ammontante ad euro 27.407.265,00 e relative spese tecniche per € 2.070.702,00 
oltre a costi vari di investimento (strutturazione finanziaria, oneri capitalizzati, spese di 
preparazione della proposta, costi azienda) per € 3.953.533,00; 

••••  il Contratto di Concessione prima richiamato ha avuto avvio a decorrere dal 30/01/2009 con lo 
svolgimento dei servizi e con lo sviluppo del progetto definitivo da parte del Concessionario che è 
stato approvato, in linea tecnica, dall’Azienda Concedente con Deliberazione n. 131 del 
01/06/2011; 



                                                                                                               
 
 

•••• nel corso dell’esecuzione della concessione sono stati stipulati n. 4 atti aggiuntivi al contratto 
principale sopra richiamato: 

•••• Atto aggiuntivo n.1 sottoscritto in data 04/06/2012 con la società Concessionaria Empoli 
Salute di cui al repertorio aziendale n. 8599/2012, per la realizzazione dei lavori 
complementari ex art. 147 D.lgs. n. 163/2006 per un corrispettivo, a carico del Concedente, 
pari ad € 898.446,14 oltre a spese tecniche ammontanti a 180.857,10 per complessivi € 
1.079.303,24 al netto di  Iva  ed oneri accessori;  avente ad oggetto l’aggiornamento del Piano 
Economico-Finanziario in seguito all’introduzione di alcune modifiche ed integrazioni alle 
opere di progetto e dei relativi tempi di realizzazione; 

•••• Atto aggiuntivo n. 2 sottoscritto tra le parti in data 12/12/2013 e registrato al repertorio 
aziendale n. 8611/2013, per l’esecuzione dei nuovi lavori in variante pari  ad € 165.142,79 e di 
ulteriori opere complementari pari ad € 452.011,51, resesi necessari a seguito 
dell’imprevedibile rinvenimento di elementi in amianto, per l’adeguamento degli impianti 
elevatori alle normative vigenti e per la predisposizione di ulteriori ambienti dove trasferire le 
attività provenienti dal corpo “H”, per un importo aggiuntivo complessivo pari ad € 
617.154,30 oltre a spese tecniche ammontanti ad € 34.172,07, rideterminando quindi  in € 
28.922.865,03, oltre IVA di legge, l’importo dei lavori necessari a realizzare l’opera in oggetto;  

•••• Atto Aggiuntivo n. 3 sottoscritto tra le parti in data 23/03/2015 e registrato al repertorio 
aziendale n. 8622/2015, per l’esecuzione variante e di ulteriori opere complementari per un 
importo aggiuntivo complessivo per ad € 2.740.666,00 comprensivo degli oneri della sicurezza, 
oltre alle spese tecniche di € 397.639,93, oltre Iva di legge, rideterminando quindi in € 
31.663.530,44, oltre IVA di legge, l’importo dei lavori necessari a realizzare l’opera in oggetto;  

•••• Atto aggiuntivo n. 4 sottoscritto da parte della Stazione Appaltante in data 16.11.2020 e da 
parte del Concessionario “Empoli Salute spa” in data 29.10.2020 e registrato al repertorio 
aziendale n. 93/2020; 

•••• con Deliberazione del Direttore Generale n. 985 del 27/08/2020  veniva approvato lo schema 
di  atto aggiuntivo n. 4 e l’aggiornamento del Piano Economico-Finanziario, in seguito 
all’introduzione di alcune modifiche ed integrazioni alle opere di progetto e rinviava ad un 
successivo atto l’approvazione del Certificato di regolare esecuzione relativamente ai lavori 
supplementari resi necessari per la  ristrutturazione di alcuni locali posti al piano terra Edificio 
“A” al fine della realizzazione di un nuovo reparto dialisi  nonché di lavori propedeutici al 
trasferimento delle attività del guardaroba nella Galleria commerciale dell’Edificio ospedaliero; 

 
Rilevato che, per il sopracitato atto aggiuntivo n.4 art. 4, i lavori supplementari resisi necessari a seguito di 
richieste da parte del Concedente Usl Toscana centro sono stati affidati al Concessionario Empoli Salute 
S.p.a. che ha provveduto ad eseguire tramite il socio Sof. S.p.A. di Firenze, determinando un costo di euro 
€. 582.669,53 comprensivo delle spese tecniche e degli oneri per la sicurezza, il tutto oltre iva di legge. 
 
Preso atto che nell’atto aggiuntivo veniva stabilito la modalità di corrispondere al Concessionario l’onere 
economico come di seguito: 

a) per €. 415.471,98 oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 19.935,05 il tutto oltre Iva di legge per 
complessive €. 457.019,18, mediante stato avanzamento lavori e successiva approvazione del 
Certificato di regolare esecuzione; 

b) per la parte residua pari ad €.167.197,55 mediante riequilibrio del Piano Economico-Finanziario 
allegato allo di Atto Aggiuntivo n. 4; 

 
Atteso che l’intervento sopracitato, è stato inserito nel Piano degli Investimenti 2019/2021 al rigo EM-38 
adottato con Deliberazione del Direttore Generale n.1170 del 15/10/2020   e denominato “Realizzazione 
reparto dialisi al piano terra di A3 nel P.O. Empoli”;  
 
Rilevato pertanto che, la somma da corrispondere al Concessionario Società Empoli spa, per i lavori 



                                                                                                               
 
 

supplementari di cui all’atto aggiuntivo n. 4 descritti all’art. 4 dello stesso atto, risulta pari a € 415.471,98 
comprensiva degli oneri per la sicurezza stimati in Euro 19.935,05, oltre iva di legge per complessive Euro 
457.019,18;  
 
Dato atto che l’intervento sopra descritto è stato ultimato, per cui risulta necessario pervenire al collaudo 
delle opere ed alla conseguente liquidazione delle spettanze a saldo al Concessionario Empoli Salute spa; 
  
Visto il comma 2, terzo periodo e il comma 3, dell’articolo 102 del D.Lgs 50/2016 e s.m., in base al quale 
è sempre facoltà della Stazione Appaltante, per lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000,00 di euro, 
sostituire il certificato di collaudo con il certificato di regolare esecuzione e che lo stesso ha carattere 
provvisorio, assumendo carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione e che decorso tale 
termine, si intende tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia stato emesso  
entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine; 
 
Rilevato che all’art. 4 del sopra citato atto aggiuntivo n.4 si prevede che la corresponsione economica al 
Concessionario avvenga solo previa approvazione da parte del Concedente del Conto finale e del 
Certificato di Regolare Esecuzione emesso dalla Direzione lavori; 
 
Preso atto che, in seguito a sopralluogo della Soc  Sepp dell’Azienda USL Toscana centro sono stati 
avanzati una serie di quesiti relativi a possibili interventi di miglioramento, che sono stati oggetto di 
prolungato confronto tecnico tra le parti;  
 
Dato atto altresì che, da tale confronto è scaturita l’opportunità di attivare alcuni interventi di 
miglioramento a carico del Concessionario, che sono stati realizzati nel periodo intercorso; 
 
Rilevato che al termine di tali interventi è stato eseguito un sopralluogo congiunto a conclusione del quale 
è stato redatto e sottoscritto in data 30/09/2022” Verbale presa d’atto ultimazione interventi misure di 
miglioramento”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto in allegato di lettera A), che riassume le 
analisi tecniche e gli interventi eseguiti; 
 
Preso atto altresì, della Relazione dal Responsabile unico del procedimento della Concessione, ing. 
Sergio Lami, datata 28/11/2022, di approvazione del Conto finale e del Certificato di regolare esecuzione 
emesso dalla Direzione Lavori e  relativo ai lavori di “Realizzazione di nuovo guardaroba all’interno della galleria 
commerciale edificio E e nuovo reparto di dialisi all’interno dell’edificio A3 nel P.O. di Empoli”, quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto in allegato di lettera B) e conseguentemente di liquidare il credito dovuto al 
Concessionario Empoli Salute spa; 
 
Dato atto che la spesa complessiva pari a € 415.471,98 comprensiva degli oneri per la sicurezza stimati in 
€. 19.935,05, oltre iva di legge per complessive €. 457.019,18 derivante dall’adozione del presente atto 
trova copertura nel Piano degli investimenti (2019/2022) riga EM38 “Realizzazione reparto dialisi al piano terra 
di A3 nel P.O. San Giuseppe di Empoli”, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n.1170 del 
15/10/2020, al Conto Patrimoniale 1A02020201 “Fabbricati indisponibili” con mutuo già contratto 
2016/2018 (Aut. 220002/sub 11 anno 2018); 
 

Preso atto che il Direttore della la SOC Gestione amministrativa Sior e ospedali in concessione, ing. 
Sergio Lami nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del medesimo, in qualità di Responsabile del procedimento e della concessione; 
 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami, 
che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;  
 



                                                                                                               
 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di approvare la Relazione dal Responsabile unico del procedimento, ing. Sergio Lami, datata 

28/11/2022, relativa al  Conto finale e del Certificato di regolare esecuzione emesso dalla Direzione 
Lavori e  relativo ai lavori di “Realizzazione di nuovo guardaroba all’interno della galleria commerciale edificio E 
e nuovo reparto di dialisi all’interno dell’edificio A3 nel P.O. di Empoli”, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto in allegato di lettera B) e conseguentemente di liquidare il credito dovuto al 
Concessionario Empoli Salute; 

2) di autorizzare la liquidazione, della spesa complessiva pari a € 415.471,98 comprensiva degli oneri 
per la sicurezza stimati in €. 19.935,05, oltre iva di legge per complessive €. 457.019,18 derivante 
dall’adozione del presente atto trova copertura nel Piano degli investimenti (2019/2022) riga EM38 
“Realizzazione reparto dialisi al piano terra di A3 nel P.O. San Giuseppe di Empoli”, adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n.1170 del 15/10/2020, al Conto Patrimoniale 1A02020201 
“Fabbricati indisponibili” con mutuo già contratto 2016/2018 (Aut. 220002/sub 11 anno 2018); 

3) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale, a norma di quanto previsto dall’art. 42, 
comma 2, della L.R.T. n. 40/2205 e ss.mm.ii..; 

4) di pubblicare il presente atto: 
- sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii; 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del      t t sito web di questa Azienda nella sottosezione 
“Resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” ai sensi dell’art. 29 
comma 1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti Pubblici della Regione Toscana. 

 

 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini)  
                                                                                                                                                                                                                                                            

 



ALL. A)





                                                                                        ALL.B) 

RELAZIONE DEL RUP DELLA CONCESSIONE 

Premessa 

Con Atto Aggiuntivo IV sottoscritto in data 09/11/2020 all’art. 4 “Lavori supplementari” era prevista la 

realizzazione del “Nuovo locale Guardaroba” al piano terra dell’Edificio E nella Galleria Commerciale 

del Presidio Ospedaliero San Giuseppe di Empoli e ristrutturazione di alcuni locali al piano terra Edificio 

A per la realizzazione del “Nuovo reparto di Emodialisi”.  

Progetto 

Il progetto degli interventi necessari per la realizzazione delle opere è stato redatto a cura del 

Concessionario del Project la Società Empoli Salute Spa che ha nominato come Direttore dei Lavori l’ing. 

Marco Frittelli. 

 
Autorizzazioni 

I lavori sono stati denunciati al SUE del Comune di Empoli mediante CILA in data 03/12/2018. 

In data 05/12/2018 è stata presentata istanza di valutazione del Progetto al Comando VV.FF:  di Firenze 
con ratifica in data  23/12/2018. 

 

Inizio Lavori         

I lavori sono stati iniziati in data 07/12/2018: durante l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione per la 

realizzazione dei locali di emodialisi sono state eseguite opere aggiuntive rispetto al progetto consistenti 

nella realizzazione degli impianti elettrici in classe 2 come da nuova normativa regionale. 

Sono inoltre stati forniti e posati in opera armadi testaletto con incorporate prese gas medicali ed 

elettriche in corrispondenza di ogni posto poltrona. 

 

Importo dei lavori   

Come da Certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori Ing. Marco Frittelli i lavori 

totali sono ammontati ad euro 582.669,53 comprensivi degli oneri per la sicurezza e delle spese tecniche 

il tutto oltre Iva. 

 
Finanziamento della spesa 

La quota di euro 415.471,98, comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad euro 19.935,00, sarà 

corrisposta mediante unico stato di avanzamento finale dei lavori a valere sul Piano Investimenti 2019-

22 riga EM38 denominata “Realizzazione reparto dialisi al piano terra di A3 del PO di Empoli” con 

copertura economica al conto patrimoniale 1A0202201 – fabbricati indisponibili con mutuo già contratto 

2016-18. 

La rimanente parte pari ad euro 167.197,55 è stata ricompresa nell’equilibrio del piano economico 

finanziaria di cui all’atto aggiuntivo n. 4.  

 



 

Ultimazione dei lavori 

Il Concessionario Empoli Salute Spa comunicava alla Stazione appaltante l’avvenuta conclusione a 

seguito della quale è iniziata una fase di verifiche impiantistiche che risultano agli atti di questo ufficio. 

Il Servizio di prevenzione e Protezione Aziendale ha presentato una nota di richiesta di chiarimenti in 

data 06/10/2020 per la quale sono state attivate ulteriori analisi ed opere di adeguamento. 

In data 30/09/2022 è stato effettuato un verbale di presa d’atto di tutte azioni, ritenute necessarie ai fini 

del miglioramento, che erano state realizzate. 

A seguito di tale verbale si ritiene conclusa la realizzazione delle opere da parte del Concessionario Empoli 

Salute S.p.a. 

 

Danni di forza maggiore 

Durante l'esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni di forza maggiore. 

 

Andamento dei lavori 

Fatto salvo per modifiche di lieve entità i lavori si sono svolti in conformità al progetto ed alle speciali 
disposizioni impartite all'atto pratico dalla Direzione dei Lavori. 

 

Conto finale e credito dell’Impresa 

Dal conto finale, detratti gli importi corrisposti mediante riequilibrio del PEF, risulta presente un residuo 

di euro 457.019,18 (quattrocentocinquantasettemiladicianove/18) comprensivi degli oneri per la 

sicurezza pari ad euro 19.935,00 netti oltre IVA di legge. 

 

Riserve  

Durante l’esecuzione dei lavori non è stata avanzata dall’impresa alcuna riserva. 

 

Infortuni in corso dei lavori 

Durante il lavoro non è avvenuto nessun infortunio. 

 

Assicurazione degli operai 

L'Impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro ed ha provveduto ai 

versamenti previsti risultando in regola  

 

 

 



 

Sinistri alle persone e danni alle proprietà 

Son sono stati registrati avuto notizia di sinistri alle persone o danni alle proprietà verificatisi durante 

l’esecuzione dei lavori. 

 

Collaudo statico 

Trattandosi di lavori puramente di manutenzione straordinaria e, non essendo state realizzate opere 

strutturali in c.a. ed in ferro, non è stato necessario eseguire il relativo collaudo statico. 

 

Approvazione del CRE 

Per quanto sopra esposto ed a seguito della sottoscrizione, avvenuta in data 30/09/2022, del Verbale di 

presa atto della ultimazione degli interventi per le misure di miglioramento, il sottoscritto approva la 

Relazione Fine Lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione lavori redatto dall’ing. Marco Frittelli in 

qualità di Direttore dei Lavori.  

Risulta pertanto liquidabile al Concessionario l’importo di euro 457.019,18  

(quattrocentocinquantasettemiladicianove/18) netti oltre IVA di legge. 

 
Empoli, 14/02/2023  
 
 

   

 Il Responsabile Della Concessione 

Azienda USL Toscana Centro Area Empoli 

Ing. Sergio Lami 

 

 

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

